**1966** Ad causas matrimoniales tractanda' in locis iniquis, ubi defectus occurrere potest personarum ad tribunal constituendum necessarium, dantur speciales quaedam normae a S. C. de Propaganda Fide, 5 Maii 1933, in Litteris dati ad Delegatum Apostolicum pro Missionibus in Africa '.

**1968** S. C. de Sacramenti'. 5 Ianuarii 1937. Litteris ad Ordinarios locorum missis, admonet defensores vinculi de ipsorum obligatione\* in causis de rato et non consummato faciendi animadversione\* non pro consummatione sed pro iurisdictionis defensione. hi' faciendi votum

XXXII, 301-308. - «) .1. .1. X., XXXIII, 3(3-3<1.  
XXXIII, 304-368. — 8) J S.» XXXVIII, 281.

Can. 1965. — 1) J. J. S., XXXVI, 281.

Can. 1966. — 1) *Syllooe*, it. 178, p. 452.

*pro rei veritate*, non ad defensorem vinculi -cd ad Kpiscoptlm spe-  
rial '.

I. - S. C. S. Officii, 27 Ianuarii 1928, declaravit acatholicos  
quoslibet in causis matrimonialibus actoris partes agere non  
posse vi can. 87 (Vide can. 87) '.

2. - Impedimenta natura sua publica dicuntur illa omnia quae  
non sunt constituta *principaliter* ad privatam utilitatem. Ad privatam  
autem utilitatem principaliter constituta sunt impedimenta conditioni»  
servilis, vis et metus, impotentiae occultae. Reliqua omnia impedi-  
menta sunt publica quia statuta ad bonum publicum, ha S. K. Rota.  
11 Augusti 1928 '.

3. - « 1). - Utrum vox *impedimenti* canonis 1971. § I. n. 1 intel-  
ligenda sit tantum de impedimentis proprie dicti- (can. 1067-1080), an  
etiam de impedimentis improprie dictis matrimonium dirimentibus  
(can. 1081-1103).

i. affirmative ad secundam ». C. 1.,

Lis 12 Martii 1929, quo declaratur  
I, n. 1 comprehendere etiam im-  
lefectu consensus promanantia. «l  
(can. 17. 2), non autem mere  
tivam non habet. S. R. Rota. 19

iuxta canonem 1971, I, η. 1 et  
) , habiles non -uni ad accusandum  
§ 2 ius -altem habeant nullitatem  
i iustitiae denuntiandi.  
ebruarii 1930

canonis 1971. I. habilis sil ad  
«pii nictum aut coactionem passus

canonis 1971. § 1, η. I, habilis-it  
coniux, qui luerit eau-a culpabili'  
ilrimonii.  
lonesta et licita a coniugc apposita

*tinslicnl Review*, 1932, p, GS. ubi cl. A. censi  
1990-92 contra assertum rin.sdcin ephemeridis  
2) *Derisiones sen sententiae*, XX, 102 ct'sq?·  
iπoη, V, p. 109, nota 12; reiecta doctrina De  
165 .1 1. XXI, 17 1. *NouvdlC Rerx*  
1" . O Da: *Mones it sententiae*, XXII, 670,  
III, 218; *Rassegna di morale e Diritto*, 1(1935),

obstet quominus coniux ipse habilis sit ad accusandum matrimonium, ad normam canonis 1971, § 1, n. 1.

IV. An, vi canonis 1971. § 2. promolor iuslitiac vi muneri' sui agat in indicio.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad IV. .Affirmative ». C. I., 17 Iulii 1933 6.

7. - Quaerenti, die 18 Maii 1936, Ex.mo Archiepiscopo Salisburgensi, utrum etiam *npostulat*;... recensendi sint, in ordine ad accusandum in causis matrimonialibus, inter *acatholicos*. S. C. S. Officii, die 27 Februarii 1937 (n. 291-1936) rescripsit: Affirmative, seu apostatas a fide, ad effectus declarationis S. Officii diei 18 Ianuarii 1928. recensendos esse inter acatholicos » '.

8. - Litteris S. C. de Sacramentis, 18 Ianuarii 1938 ad Card. Archiepiscopum Mediolanensem datis, resoluta sunt varia dubia circa *Instructionem* eiusdem S. Congregationis diei 15 Augusti 1936. Uniusmodi dubia sunt sequentia:

« I). - I. Circa articulum 35 Instructionis 15 Augusti 1936: Itrum habilis ad accusandum matrimonium sit pars quae rausa fuit nullilati' aut impedimenti, (piando accusatio ex duplici capite lit. e. g. ex capite vis et metus, et ex capite conditionis appositae, el ador causa fuit impedimenti seu nullilalis solum ex allero capite: et utrum hoc in casu processus de utroque capite nullitatis agere debeat.

I). - II. Si negative ad prunum: utrum sententia agnoscens nullilaleni matrimonii ex eodem duplici capite valida sil, an retinenda 'it nulla ad normam can. 1892, n. 2.

R. - Sententia est valida ex capite vis el metus, nulla ex altero

I). - III. Itrum nulla sit an valida sententia admittens nullilaleni matrimonii ob impedimentuni eunis causa culpabilis non luit actor. negans autem constare de nullilalc ob impedimentum cuius ador causa culpabilis fuit, i in causa promoter iuslitiac non intervenit.

R. - I t supra.

1). Itrum appositio el licitae in matrimonio. e. g. si r.s. I arbitrarie, i. e., inconsulto Ordinario, facta sil. inhabilem reddat ad accusandum matrimonium pariem quae illam conditionem appouit vel acceptavit, quippe quae causa culpabilis nullitatis fuit.

R. - Conditio virginitatis turpis fit. si pars se certiorare intendat

Γ») / . I S., XXV, 315; hm l'oitlilrîtir  
Iwn h·-prnkli^ hf QimrMtichnllt JO (1937),

de verificacione conditioni? mediante copula; itemque turpis fit quaelibet illa conditio de se licita (e. g. conditio de divitiis compartis, de eisdem familia etc.), si pars matrimonio uti intendat, antequam scertioraverit de existentia conditionis appositae.

D. - V. (area articulum 141. § 4: Utrum, postquam promotor iustitiae ab accusatione nullilatis, ulpote quae facta fuit sine fundamento. recesserit, causa ipsa decidat, an partes, etsi utraque aliunde inhabilitata est ad accusandum matrimonium, iudicentur accusationem a promotore derelictam usque ad definitam sententiam prosequendi.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

I. - I. Circa art. 46: Utrum, si causa prosequenda sit, advocatus, (qui ab officio cessavit ob recessionem promoturis iustitiae ab accusatione, alius advocatus ex officio substituendus sit.

R. - Provisum in praecedenti.

I. - II. Circa art. 41, § 4: Utrum promotor iustitiae possit vel debeat, etiam in gradu appellationis, accusationem revocare, quando in tribunali primi gradus declarata fuit nullitas matrimonii, si in altera instantia causam fundamento destitui appareat.

R. - Affirmative, dummodo res in aperto sit. Casus verificari potest frequentius in quo promotor iustitiae actionem revocare debeat, quia, libitis informationibus ab Ordinario coniugum, (idem constat non existeret -eum deficere conditione- *nolorietatis, scandali* aut *resipiscentiae* (piae litis prosecutionem exigent ad bonum publicum (accusatio enim ex parte promotoris iustitiae ad bonum societatis christianae aut dignitati Sacramenti, non vero ad bonum privatum partium. dirigitur).

I. - VIII. Circa art. 62: Utrum ad libellum accusationis matrimonii reiciendum requiratur semper decretum tribunalis collegiatis, an sufficit decretum Officialis in casibus in quibus accusatio quolibet iuridico fundamento destituatur, et evidens sit inhabilitas actoris ad matrimonium accusandum, aut Tribunal incompetens sit.

R. - Haec S. Congregatio tenet. Officiale, decreto motivate, posse libellum reicere, si *evidenter* constet, aut actionem quolibet delitui fundamento iuridico. aut actorem ad matrimonium accusandum inhabilem esse, aut tribunal esse incompetens. In tali autem Officialis decreto recursus datur, aliter ad Collegium indicum, quod ad iuris tramitem procedet. Officiali\* autem, quotiens ipse unus libellum suo decreto reicit. expresse in eodem decreto mentionem facere debet de iure adori- recurrendi ad Collegium. Si Collegium recursum ad se interpositum reiecerit, -eum decretum Officialis confirmaverit, ius actori datur recurrendi seu appellandi ad tribunal superius ad normam can. 1709. § 3. 30 Maii 1938. S. C. de Sacramentis '.

s; Dubin retat. i. l. mre Itali- n thuriui r-.biis in *II Monitore. ecclesioetico*, LXIII (11138), I 216 217. vel In *liiri-lo vultov...-*, 1938, p 396 Vvle cliaiu cuu. 1092 et Bosp^u «Uni C I 21 lulif 1939 hoc Ipso ran. 1971.

9. - S. C. S. Officii, 15 Martii 1939, propositi.- dubiis: « I. Itrum decisio Supremae S. G. S. Officii data die 18 Ianuarii 1928. ad I. qua nempe declaratum fuit acatholicos in causis matrimonialibus actoris partes agere non posse, -pedet tantum Tribunal S. R. Bolae, an etiam Tribunalia dioecesana. — II. Itrum promoter iustitiae. vi can. 1971. nulla praebabita facultate a S. Officio, matrimonium accusare possit si nullitas matrimonii fuerit denunciata a coniuge acatholico. Respondit: « Ad I. Veghize ad primam partem: affirmative ad alteram, seu: spectare etiam ad tribunalia dioecesana. — Ad II. Vêgetire, nisi publicum bonum, Ordinarii iudicio, id postulet ». Responsum approbavit Romanus Pontifex 18 Martii 1939 et promulgatum est 22 Martii 1939

10. - « I). - An S. C. de Sacramentis competat ius interveniendi in casu.

R. - Negative ». G. I. 21 Iulii 1939. Responsum approbavit Summus Pontifex 27 Iulii 1939.

Agebatur *in casu* de hoc: In dioecesi Versaliensi Promoter iulianae accusaverat matrimonium aliquod. S. C. de Sacramentis intervenit in casu litteris ad Episcopum Versaliensem datis in quibus inter alia haec dicebat: « Videtur non bene perspici in (pio adsit bonum publicum, nempe scandali remotio, ob quam unice Promoter iustitiae lab'- causas ex officio movere potest... E contra non perspicitur quomodo vitari possit periculum scandali orituri si domina Caia tandem aliquando libertatem reacquirat. praecise quia matrimonium celebravit cum exclusione libertati-». His litteris examinatis Officialis Versaliensis declaravit se obligari ad cessandum a continuatione processus iam instructi. Tunc Caia ad S. Romanam Rotam recurrit. Casus relatus est Romano Pontifici Pio XII. qui quaestionem remisit Commissioni Pontificiae ad canones Codicis iuris canonici interpretandos deputatae. Commissio responsum ut supra dedit ».

11. - S. C. S. Officii, 10 Ianuarii 1910. proposito dubio: « An inter acatholicos, qui, iuxta decretum S. Officii diei 8 Ianuarii 1928. in causis matrimonialibus agere prohibentur, connumerandi sint etiam apostatae a fide»; respondit: «Affirmative» ».

12. - C. I., 8 Iulii 1910. quaedam resolvit dubia circa competentiam S. Congregationis de Sacramentis et circa ius eisdem Congregationis interveniendi in causis matrimonialibus. (Cfr. dubia et responsa sub can. 249, 2).

13. - « I). - Itrum secundum can. 1971, § I. η. I, et responsum diei 17 Iulii 1933 ad II. inhabilis ad accusandum matrimonium habendum -it tantum coniux, (pii sive impediti sive nullitatis mali-

9) .1. J. S., XXXV. 131. — 10) Viik. <iua<-tioncii in *II Monitore ecclesitalico*, vol. 41 (11139). p. 310. II) Cfr. *Omirrolorr, Itimuno*, 1910, n. 31 (S. Felmiarii 1910): I. A. 1910, XXXII, 52; cfr. run. 87.

inonii causa fuit et directa et dolosa, an eliam eoniix qui impedimenti vol nullitatis matrimonii causa exstitit vel indirecta vel doli expers.

K. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundani ». C. I., 27 Iulii 1942 12.

11. - « I). - An coniuges inhabile' ad accusandum matrimonium qui. iuxta can. 1971, § 2 el interpretationem dici 17 Februarii 1930, iii' exercerevelint denuntiandi iullilalein matrimonii, teneantur adire Ordinarium vel promotorem iusliliac tribunali' competentis ad videntum de causa nullitatis sui matrimonii ad normam can. 1964. an possint etiam adire alium Ordinarium vel alium promotorem iusliliac.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundani ». C. 1., 6 Decembris 1943 1 .

15. - Promoturis iiolitiae in causi\* matrimonialibus est matrimonium accusare, si id bonum publicum requirat. At eius inimus, sicut munii' defensoris vinculi, ad hoc tendere debet, ut indicium secunduin obieclivam veritatem index proferre possit, bene pensatis cum iis (piaa a vinculi defensore tum ii' quae a promotore iusliliac dicta sunt. Pius XII in *Allocutione* 2 Octobris 1944 1'.

16. - « D. - An coniugi. inhabili ad accusandum matrimonium ad normam can. 1971. § I. η. I, competat ius appellandi vel recurrendi adversus sententiam in favorem matrimonii latam.

R. - Negative, salvis extraiudicialibus recursibus ». C. I., 3 Maii 1945 ,s.

17. - « D. - An inhabilitas coniugi' ad accusandum matrimonium, a can. 1971. § I, η. I statuta, Ocum ferat mcapacilalcu standi in indicio, ita ut 'CUtenlia sitio insanabili' nullitatis laboret iuxta can. 1892.

R. - "Negative ». C. !.. 4 Ianuarii 1946 ".

**1976** S. Congregatio S. Officii. 12 Iunii 1912. decretum edidit de -C\*' . " quibusdam cautelis adhibendis in causis mali imonialibii' impotentiae et incousummalioni In ipO decernitur inspectionem corporalem eoniugum. iuxta regulas edita' a S. Congregatione de Sacramenti'. 7 Maii 1923 (art. 86). omittendam esse, >i consummatio matrimonii haberi non potuit quia nec leinpu- nec locus nec modus ad fuerunt eam faciendi: 'i. allenta partium el testium morali excellenlia. ac «Clio pensatis eorum animi dispositionibus necnon celeris all-miniculi ant argumentis. Ordinarii indicio. pleni"ima iani habeatur probatio de impotentia aut inconsummalione: dc mulieri' defloratione; ileimiue omittatur iu'peclit

de impotentia vili. Circa modum laciendi inspectionem mulici i\* commendatur ob'vrvanlia can. 1979

-peptionem ipsam omnino recu-el abstinendum ab ea urgenda erit. Excussio mulieris quae pars sit in causa liat quidem coram tribu- nali sed a medico religione, moribus et aetate gravi '.

l Periti, in causis praesertim matrimonialibus ea scrutari . . . debent quae ad obicctivam veritatem detegendam conferre possunt; debent proinde abstinere a laetis non existentibus artificiose construendis, aut ab iisdem existentibus male interpretandis. Pin- VI in *Allocutione* 2 Octobris 1944.

ut Episcopo vel eius ac in re vices gerenti, liceat in confectione pro- prii voti cognitionem sumere, praeterquam omnium causae actorum. eliam animadversionum sacri vinculi defensori-; an potius idem Epi- scopus teneatur suum promere votum, nulla praehabita cognitione circa memoratas animadversiones a vinculi defensore exaratas». Ad quod dubium S. C. ile Sacramentis, 31 Iulii 1911, respondit: ad pri- mam partem affirmative; ad secundam partem negative \*.

1986 Defensoris vinculi est vinculum defendere matrimoniale; at non modo absoluto, sed subordinate ad finem processus, qui e- t veritatem inquirere el definite. Quamvis igitur ipsius sit vinculum defendere, nequit tamen ab eo exigi ut vinculi ipsius defensionem ar- tificiosam conficiat etiam in casu quo de nuditate clare constet; id enim sanae rationi repugnaret. Proinde ei omnino agnoscendum esi- -i casu- ferat, ius declarandi se, praemissa diligenti accurata et coti- -cienlio-a investigatione adorum, non invenire ulla ctionem, contra adoris petitionem, el proinde ma c—e. Pins VI in *illocutione* 2 Octobris 1911 '.

I. - In foro externo metu- reverentialis non fuerit qualificatus, seu nisi accesserint iurgi aut verbera el diam minae, licet non graves, aut sa lunae el repetitae, quae cum reverentia coniuncla bita revera el ipsae opprimunt et vexant. S. K. Pota. I Aprilis 1930 2, 30 Aprilis 1930 3.

2. - « I). - An, provocante Defensore vinculi, vi secundam sententiam, quae matrimonii nuditatem tertiam instantiam, Defensor vinculi ulterioris isti

Can. 1976. — 1) J. J. S., XXXIV, 200-2(12).

Can. 1977. — 1) J. J. -S. XXXVI, 287-288.

Can. 1985. - 1) Responsum non fuit promulgatum In .1. .I. S scopo Trldentlno. Cfr. *II Monitore Ecclesiastico*, 1942, 5.

Can. 1986. — 1) .1. J. XXXVI, 283-285.

Can. 1987. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, [5 M],,, .> . XXII, 202 sqs. — 3) *Decisiones seu sent.*, XXII, 213 sqs.

Can. 1987-1990

agatur de tribunali apostolico, interpositam appellationem, pro sua conscientia, deserere possit, ita ut tribunal, in casu, nequeat Defensori vinculi appellationem deserenti eiusdem prosecutionem imponere. — R. Affirmative ». C. 1., 29 Maii 1917 '.

**1989** 1. - Causae matrimoniales numquam transeunt in rem iudicatam. Id non extenditur ad casus in quibus altera pars seu coniux mortuus est. S. R. Rota, 20 Iunii 1922 '.

2. - « 1). - An vi canonis 1989 eadem causa matrimonialis, ab uno tribunali indicata, ab alio tribunali eiusdem gradus iterum indicari possit.

R. - Negative ». C. 1., 16 Iunii 1931 \*.

3. - Causae separationis coniugum non transeunt in rem indicatam. C. I., 8 Aprilis 1941. Cfr. can. 1903, n. 3.

**1990** 1. - « I). - Utrum Ordinarius, praetermissis iuris sollemnitatibus in Constitutione apostolica *Dei miseratione* requisitis, matrimonium possit declarare nullum cum interventu tamen defensoris vinculi matrimonialis, quin opus sit secunda sententia, hisce in casibus, nempe:

1° si duo catholici, in loco certe antehac obnoxio capiti *Tametsi* Concilii Tridentini, vel post decretum *Ac temere*, matrimonium civile tantum inierunt, omisso ritu ecclesiastico, et obtento civili divortio, novum in Ecclesia inire student matrimonium, vel novum matrimonium, civiliter initum, in foro Ecclesiae convalidare;

2° aut catholica pars, quae cum acatholica, sprete Ecclesiae legibus, in templo sectae protestanticae (in loco certe antehac obnoxio capiti *Tametsi* Concilii Tridentini, et ubi Benedictina declaratio extensa non est, vel post decretum *Ac temere*) matrimonium contraxit, obtento civili divortio, in facie Ecclesiae novum matrimonium cum catholico consorte inire vult:

3° aut apostatae a fide catholica, qui in apostasia civiliter vel ritu alieno se iunxerunt, obtento civili divortio, poenitentes ad Ecclesiam redire et cum parte catholica altera nuptias in Ecclesia celebrare desiderant.

R. - Casus supra memorati nullum iudicialeni processum requirunt aut interventum defensoris vinculi, sed resolvendi sunt ab Ordinario ipso. vel a parochi, consulto Ordinario, in praevia investigatione ad matrimonii celebrationem, de qua in canone 1019 et seqq. ». ( !.. 16 Octobris 1919 '.

- « Sequentes quaestiones Commissioni propositae sunt:

1. - 1) Quomodo can. 1990 Ordinario potestatem faciat declarandi

4) A. J. S.. XXXIX. 373.

Can. 1989. -  
1931. 234: *Perio*

Can 1990.

XIV, 0011. — 2) A. A

353; *Iis Pontificium*,

17\*»; *I'en'odtca*, X, 90; *Iw Pontificium*, 1923, 73.

de plano nullitatem in his casibus, an Officialis servet facultatem diiudicandi, servato iuris ordine, huiusmodi casus qui illi delati fuerint.

Et quatenus affirmative:

2) An, lata ab Officiali sententia nullitatis, teneatur Defensor vinculi ad interponendam appellationem ex officio, etsi pateat nullitatem matrimonii esse evidentem.

3) An saltem, introducta causa coram Tribunale, possit aut etiam debeat Officialis, saltem ac adverterit nullitatem esse evidentem, acta causae, in quocumque statu inveniantur, tradere Ordinario <pii evidentem nullitatem declaret absque solemnialibus.

Et quatenus affirmative:

4) An Defensor vinculi, eo quod causa iniicialiter incepta fuerit, possit aut debeat huiusmodi traditioni se opponere, et deinde, lata a Ordinario sententia, appellationem ex officio necessario interponere.

5) An verba quibus utitur can. 1990 — *ex certo et authentico documento* intelligenda sint stricto sensu et excludant omnem testimonialem probationem, ita ut semel auditis testibus sententia ab Ordinario ferri iam non possit.

II. - I) Quum can. 1990 de clandestinitate taceat, et tamen afferantur adhuc nonnullae causae nullitatis ob defectum formae Tridentinae (quoad coniugia ante decretum Ve temere) an adhuc vigeat hac de re disciplina Codici anterior, iuxta Decretum S. O. 5 Iunii 1889, ita ut nullitatem evidentem ex capite clandestinitatis declarare possit Officialis, nec tamen Defensor vinculi appellare debeat ex officio.

2) An saltem, uti in praecedentibus quaestionibus, Officialis possit aut etiam debeat, quum nullitas matrimonii — ex certo documento — aut in huius defectu ex certis argumentis — iuxta decreti verba evidens evadit, acta causae Ordinario tradere ad nullitatem declarandam. <quin Defensor vinculi appellationem interponere teneatur ».

C. 1., 13 Decembris 1923 ita respondit:

« Cum dubia circa causas matrimoniales (piae proposuisti ad hanc Commissionem, quadam aequivoatione laborant, visum est ea posse reformari, prout sequitur:

1) Utrum in casibus de quibus in can. 1990, necesse sit ut loci Ordinarius per se evidentem matrimonii nullitatem declaret an id possit ipsemet Officialis.

2) Utrum in iisdem casibus Ordinarius possit procedere ad ordinarium tramitem iuris.

3) Cum can. 1990 de clandestinitate taceat et tamen afferuntur adhuc nonnullae causae\* nullitatis ob defectum formae Tridentinae (quoad coniugia ante decretum Ve temere) utrum vigere pergat debarre disciplina Codici anterior iuxta decretum S. Officii. 5 Iunii 1889. ita

ût nullitatem evidentem ex capite clandestinitatis declarare possit Officialis nec tamen Defensor vinculi appellare debeat ex officio.

4) .An per indicem secundae instantiae, de quo can. 1991, intelligi debeat Ordinarius dioeceseos ad appellationem designatae aul Officialis, aut Tribunal collegiale huius dioeceseos.

Porro hisce dubiis, infrascriptus E.mus Commissionis Praeses respondit:

affirmative ad secundam,

salvo praescripto can. 1573, § 2.

Ad 2. Negative et senentur can. 1990-1991.

Ad 3. Faveat orator significare utrum in Curia Parisien, pen-  
(leant causae nullitatis matrimonii oh defectum formae Tridentinae.  
quoad coniugia contracta ante decretum *Ve temere*, an dubium sit  
tantum doctrinale.

Id 4. Est Metropolita vel loci Ordinarius ad appellationem designatus ad normam can. 1594. § 1 et 2, firma hoc quoque in casu responsione ad 1.

Responsio ad II quaestionem data est ab eodem Praeside (5 Maii 1924) his verbis: « Acceptis tuis informationibus die 29 elapsi Februarii. modo ad propositum a te dubium: — An vi can. 1990 Codicis iuris canonici po-dt Ordinarius declarare via administrativa et summaria evidentem ex capite clandestinitatis nullitatem matrimoniorum <piae ante Decretum *Ve temere* celebrata fuerunt — respondere censeo: Negative, nisi agatur de illis matrimoniis clandestinis quibus etiam figura, ut aiunt, matrimonii deficiat et de quibus in responsi? huius Pontificiae Commissioni' sub die 16 Octobris 1919 n. 17. *icta ipostolicae Sedis*. XI. 179. — Ceterum quemadmodum ex citati-lui' litleri' deprehenditur, hoc genus causae matrimonialis in die-fiunt rariores » 2.

3. - « An responsio S. C. S. Officii, die 27 Ianuarii 1928 data prohibens ne acatholice in causis matrimonialibus actori' partes agere possit, comprehendat causas quae secus secundum can. 1990 tractentur. \ S. Officio responsum est die 14 Aprilis 1931. Litteris die II Februarii elapsi anni ad S. Off. datis, exponebat Excellentia Tua Rev.ma casus quosdam apud istam Rev.mam Curiam Episcopalem examinandos occurrere, in quibus, ad matrimonia mixta convalidanda. de valore matrimonii a parte acatholica prius inili indicium

Suprema haec S. Congregatio, re diligenter considerata, respondendum mandavit. praefato. casu? ah ipso Rev.mo Ordinario ad normam can. 1990-1992 pertractari potest. dummodo horum Canonum praescripta integre et praecise in causis definiendi' observentur. sive quoad certitudinem impedimenti et omni'sac dispensationis. sive quoad mo-

■) Cfi. iipiud EiiinmmIH Primuiii, M Opn/h/s rjrrpii\* in mnsis tmlruiiQiiiulibun, 1041, Mik

dum procedendi. Si re- dubia manserit, ad S. Officium erit deferenda » .

I. - Episcopo Harrisburgensi interpellanti S. C. S. Officii, 20 Aprilis 1931, ita respondebat: « Lillier- die 19 Septembris elapsi anni ad S. Officium «latis, Excellentia tua Reverendissima notum faciebat acatholicam λ. declarationem petii—e invaliditatis matrimonii, quod ipsa contraxit cum IA. anno 1917, cum asserto impedimento disparitatis cultus. Ratio huius licentiae petendae afferebatur mulieris desiderium novas nuptias eum viro catholico ineundi. Haec Suprema S. Congregatio, re diligenter considerata, respondendum mandavit praefatum casum ab ipso Ordinario pertractari po-e ad normam can. 1990-1992. Horum canonum praescripta integre et praecise in re definienda erunt servanda, sive quoad certitudinem impedimenti et omissae dispensationis, she quoad modum procedendi. Si res dubia manserit, S. Officio deferenda. Ubi de invaliditate matrimonii in casu ex processu certo constiterit, dispensationem ab impedimento disparitatis cultus poterii Excellentia Tua ab hac S. Congregatione implorare, expositis causis quae ipsam suadeant et praehabitis cautionibus exigi solitis ad normam can. 1061, ut novae nuptiae eum viro catholico contrahi possint »

5. - « I). - I. I Irum *par certitudo*, de qua in canone 1990. haberi possit tantum ex certo et authentico «locuniento. an etiam ex alio legitimo modo.

II. Utrum *citatio partium*, de qua in canone 1990. facienda sit ante declarationem nullitalis matrimonii.

R. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmativi\* ad secundam.

Ad II. Affirmative ». G. I., 16 Iunii 1935 '.

6. - I' « I Irum dispensatio super impedimento disparitatis cultus ab habente a Sancta Sede potestatem, ab una tantum parti\* ac ea quidem catholica, non requisiti- vel denegatis cautionibus impertita, valida sit.

2° Quatenus negative, utrum matrimonii ex hoc capite nullitalem per se ipse Ordinarius, ad normam can. 1990 iuris canonici, declarare valeat ». — Sacra Congregatio Sancti Officii, examinatis dubiis. 8 Iunii 1932 respondit: « Ad primum: *Me^alire*. Ad secundum: *Iffirniative*. dummodo ad mentem canonis 1990. ex certo et authentico documento quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium -it. omnino constet de non requisitis aut de denegatis praescripti- cautionibus. El ad mentem. Men- autem haec est, quod attinet ad praeteritum, ut prudenti arbitrio Ordinariorum remittatur aut sanatio

3) Cfr. Primum FumagalU» *De Casibus cjeceptis*. p. 39 in nota. — i) Cfr. Primum Funuimilii, *De Casibus acceptis in causis matrimonialibus*, p. 38-39 in nota. — 5) A. «J. S.» XXI H, 363; *l>x Pontificium*, 1931, 255; *Periodica*, XXI, 38; 77u *Ecclesiastical llrvinr*, 98(1938), 2G2.

matrimoniorum iam celebratorum, ne eoniuges gratia sacramenti priventur, aut relinquuntur eoniuges in bona fide, aut talia matrimonia nulla declarentur ». S. C. de Propaganda Fide, 2 Augusti 1932".

7. - Causae matrimoniales de nullitate ob non appositae cautiones in matrimoniis mixtis tractandae sunt ad ordinarium tramitem iuris. S. C. S. Officii, . Maii 1911 (10 Maii 1941). Cfr. can. 1061, 7.

8. - « 1). - I. Itrum *casus excepti* can. 1990, sint laxative, an demonstrative enunciali.

II. Itrum processus, de quo in can. 1990, sit ordinis iudicialis, an administrativi.

III. An nomine *Ordinarii*, de quo in can. 1990, veniat vicarius generalis, saltem de speciali mandato Episcopi.

IV. Itrum sub verbis: *index secundae instantiae*, de quibus in can. 1991 et 1992, veniat tantum Episcopus, an etiani Officialis.

K. - Ad I et II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad III. Negative.

Ad IV. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam». C. I., 6 Decembris 1943 .

1. I. - S. R. Rota, decisione 9 Augusti 1922, agitata dubia ex capite vjs (j) metus an con-let de nullitate ordinationi' aut onerum ordinationi adnexorum respondit: Negative ad utrumque '.

2. - S. C. de Sacramentis competens est ad videndas causas respicientes obligationes ordinibus maioribus adnexas vel validitatem sacrae ordinationis etiam pro religiosis. *Coetus peculiaris Cardin.* 13 et 27 Novembris 1922 (Vide can. 259).

3. - S. R. Rota, 13 Ianuarii 1928, concordatis dubiis: I. An constet de nullitate sacrae ordinationis in casu — el quatenus negative: II. An actor contraxerit onera -talis sacerdotalis, sin minus: III. An actor, gravi metu coactus, -aero- ordine- receperit, cosque numquam ratos habuerit, ita ul redigendum sit ad laicalem statum sine coelibatus et horarum canonicarum obligationibus, ad normam canonis 211. Resolvit: Ad I. Negative. Ad II. Affirmative. Ad III. Affirmative ad primam partem, -eu non constare de gravi metu in casu:

I. - S. R. Rota, 1 Augusti 1928, in appellatione eandem sententiam de qua supra, nempe dici 13 Ianuarii 1928. confirmavit et executivam reddidit '.

5. - S. C. de Sacramentis-, 9 Iunii 1931, edidit Decretum quo promulgantur Regulae servandae in processibus super nullitate sa-

G) *Sylloz.*, u. 172. p

Can. 1993. — 1) U-

3) .1 l

crac ordinationis vel onerum sacris ordinibus adnexorum ima cum formulis adbibendis '.

**2004** «D. - I trum, xi eau. 2004, § 3, in Lrbe fixam habere sedem timeatur dumtaxat postulator in processibus aposlolicis, an etiam postulator in processibus informalivis seu ordinariis.

R. - Affirmative ad primani partem: negative ad secundam ». C. 1., 16 Ianuarii 1936 '.

**2039** « D. - An canon 2039, § 1 sit ita intelligendus ut competent -it ad processum informativum in causis Servorum Dei instruendum etiam Ordinarius loci, in quo testes utiliter examinandi sunt.

K. - Standum praescripto eiusdem canonis 2039. § I. seu negative ». C. I., 25 Iulii 1931 '.

**2077** S. R. Congregatio, 15 Ianuarii 1935, *Instructionem* edidit ' de postulatoriis litteris conficiendis. Tribus paragraphe determinatur. — «) quibus dandae litterae postulatariae pro introducenda causa Servi Dei et qua ratione dandae. quibus et quomodo dandae litterae postulatariae pro oblinendo Officio el Missa alienin' Sancti aut Beati. — c) a quibus ct quomodo dandae litterae ad obtinendam alicuius festi ad universalem Ecclesiam extensionem '.

**Officio** S. R. Congregatio. 25 Novembris 1931. decretum dedit, de ωυΟώ niO(|) servando in examinandis processibus informativis pro signanda Commissione super introductione causarum Servorum Dei et pro causis confirmationis cultus. Decreto ad indicium ferendum circa valorem processus informativi etc. vocantur illi consultores qui Officiales Praelati inscribuntur. Reditur proinde in certa mensura ad difficiliorem antiquam praxim et modum procedendi '.

**Officium** «( D. ' A'l praescriptum canonis 2101 extendatur etiam ad disceptationem martyrii Servorum Dei.

R. - Negative ». C. 1., 28 Iulii 1932 '.

**Officium** S. R. Congregatio, 4 Ianuarii 1939, edidit *Normas sen antias* in construendis processibus ordinariis super causis historicis. En textus Normarum: « De causis Beatificationis el Canonizationis

1) .1. J. S., XXIII, 157. Decretum et Ilcgulas invenies etiam in imis *Institutionibus*, 111, Appondlc. III.

Can. 2004. — 1) A. J. .S., XXVIII, 17H; *Apollinaris*, IX, 113; *Revue des Commitmilites Rclifficuscs*, XII (1930), 120; *lits Pontificium*, XVI (193G), 100; *.Xoinillc Merite Theol'ii/in*, vol. G3 (193G), 752.

Can. 2039. — 1)J. .1. A', XXIII, 338; *Ttriodica*, XXI, 12.

Can. 2077. — 1)J. J. S., XXVII, 58.

Can. 2082. — 1).1. J. S., XXVII, 310; ex quo patet de< return quidem datum fuisse. a. 1931, promulgatum autem in yf. yf. <S. solummodo fuisse anno 1935.

Can. 2101. — 1) J. J. S.. XXIV, 311; *Periodica*, XXI, 289.

Servorum Dei admodum sollicitus, SS. mus I). ÆN. Pius Divina Providentia Papa VI, iudicialis formae veterem morem ac ordinem, in causis historicis seu antiquis, renovandos censuit, praesertim circa ea «piae ad probationes referuntur; quod opportune sancitum fuit per *Motu Proprio* diei 6 Februarii 1930. Ad praescripta idcirco Summi Pontificis rite exsequenda, ipsa rerum natura suadente atque experientia duce, opus visum est necessarium congruas statuere normas fideliter servandas ad Processus Ordinarios in Causis historicis instituendos. Huius rei rausa, Sacra haec Rituum Congregatio, prae oculi-habens (piae ad rem in Codice Iuris Canonici statuuntur, peculiare-piae sequuntur addit normas:

1° Antequam Processus instituatur, Ordinarius, audito Fidei Promotore seu Fiscali, Commissionem instituat trium membrorum, <piorum peritia circa litoriea- methodo- et circa archivales investigationes omnino sit probata. Ili- competit « in solidum » officium colligendi omnes fontes scriptos circa vitam, virtutes vel martyrium, antiquam famam sanctitati- vel martyrii, aut antiquum cultum Servi Dei.

2° Si Servus Dei ad aliquam religiosam Familiam pertinuerit, duo Commi—ioni- membra (idem religiosae Familiae extranei esse debent.

3° Oui sunt membra Commissionis induci debent uti « testes ex officio », tum in Processum super perquisitione scriptorum, in quo -cripta Servi Dei. (piae suis investigationibus ipsi invenerint, -deponent, tum in Processum super fama sanctitatis, virtutum vel martyrii et miraculorum. In hoc altero Processu iisdem erit enumerare ac describere -ingillalim quas ipsi peregerint investigationes. Praeterea sub -auditate iuramenti declarare debent: 1) omnes investigationes peregis-e ac omnia collegisse quae ad Servum Dei quomodocumque referri possint; 2) nullum documentum aut textum adulterasse vel mutilasse. lidem vero testes interrogandi quoque sunt circa authenticitatem et valorem singulorum documentorum vel textuum allatorum.

4 Documenta et testimonia scripta, in praedicta investigatione collecta, inseri debent in Processum, aut in originali, aut in originalis

5' Testes omne-, in responsionibus ad interrogatoria et ad articulos circa vitam, virtute-. antiquam famam -auctitatis vel martyrii, aut antiquum cultum, omne- illa- notitia- omittant, quae ipsis ex lectione tantum testimoniorum -criptorum innotuerunt » 1.

**QI/9** « I). - Vu sufficiat ad effectum amotionis invitatio publica ai| reljuitionein per edictum <l ephemeridem facta ad in-lar citationi-, de qua in canone 1720. quando parochus non com-

paret, et plane ignotum manet ubi degit, eo ipso quod parochus invitationem praedictam effugere intendit.

Provisum in canone 2143, § 3 ». C. I., 24 Novembris 1920 .

**2146** S. C. Concilii, 12 Ianuarii 1924, ad dubium: « Quale temporis spatium concedatur ad recursum interponendum a definitivo decreto remotionis, ad effectum canonis 2146 ii) casu». Respondit: «Tempus utile ad recursum interponendum a definitivo decreto remotionis, ad effectum § 3 canonis 2146 Codicis, r>-e dendum ab intimatione eiusdem decreti, supputandum, ad normam canonis 34, § 3, n. 3 et canonis 35, certiore facto Ordinario loci ab ipso recurrente de legitime interposito recurso ad Apostolicam Sedem » 1.

**2150** I. - Ordinarius ad normam cau. 189, § 2 potest valide accipere renuntiationem, elapso iam mense ab ipsa renuntiatione facta, nisi resignatarius ante acceptationem renuntiationis, renuntiationem ipsam Ordinario exhibitam revocaverit et revocationem Ordinario significaverit. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 189).

2. - S. C. Concilii, 11 Novembris 1922, declaravit dari pōssc clerico renuntianti pensio super beneficio renuntiato (Vide can. 1429) '.

3. - Ordinarius potest admittere renuntiationem paroeciae cum reservatione pensionis ad vitam pensionarii super beneficio paroeciali in favorem renuntiantis, firmo praescripto can. 1129, § 2. C. !.. 20 Maii 1923 (Vide can. 1429) 2.

**2154** C. !.. 24 Novembris 1920, declaravit examini de quo in can. 159. § 3, n. 3, non esse subiiciendum parochum a paroecia remotum et ad aliam translatum ad normam can. 2154 (Vide canonem 459).

**2162** I. - S. C. Concilii, 21 Iulii 1919. declaravit nec concursum nec examen requiri in translatione parochorum de qua in can. 2162 el sequentiou\* .

2. - C. !.. 24 Novembria 1920, declaravit examini de quo in can. 159. § 3. n. 3, non subiici parochum ad aliam paroeciam translatum vi can. 2162-2167 (Vide can. 459).

**2218** S. R. Rota, 7 Iulii 1924, declaravit non sustineri excommunicationem latae sententiae inflictam a Vicario Generali in officialem Status civilis qui assistentiam praestiterat matrimonio civili duorum catholicorum qui a fide defecerant et >olo matrimonio civili iungi volebant. Sententia primae instantiae cassata est quia indices de

Can. 2143. c 1) J. XII. 577; *Periodica*, N. 256; *Zils Pontificium*, 1923, 125.  
 Can. 2146. 1) A. l XVI. 162; *Periodica*, XIII, 130.  
 Can. 2150. 151. — 2) *The AusinihiTiau Cu'holie Htcord*, 1931, p. 61  
 Can. 2162. 1) j . 3 IS,

-olo facto assistentiae praestitae indicarunt, et indicium ad ipsos spectabat etiam de valore decreti, quod non sustinebatur quatenus in publico officiali latum fuerat. Publicus enim officialis, in casu, cooperatur tantum materialiter actioni illicitae sponsorum: et materialis cooperatio intrinsece mala non est et causae ad ipsam ponendam iustae esse queunt, (piae cooperantem ipsum excusare possunt) '.

**2229** « J). - An metis gravis a poenis latae sententiae eximat si f[e]l[e]ctum, quamvis intrinsece malum et graviter culpabile, non vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis vel in publicum animarum damnum ad normam canonis 2229, § 3, n. 3.

R. - Affirmative ». C. I.. 30 Decembris 1937

**2233** « 1). - An ad normam canonis 2233, § 2. ob violationem praecepti peculiaris, quod communitum erat censura ferendae sententiae, statim post delictum comprobatum censura infligi possit: an vero praemittenda sit nova monitio.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I. 11 Iulii 1922 '.

**2235** Recurrens ad laicalem potestatem causa i exerci-  
*ituuu* tiuin jurisdictionis ecclesiasticae, si recursus inefficax reni-  
neat, puniri potest vi can. 2235. ut reus delicti frustrati aut conatus  
delicti. C. I.. 25 Iulii 1926 (Vide can. 2331) '.

**2243** S. R. Rota, 18 Iugusli 1921. in appellatione ad ipsam inter-  
44 posita in causa excommunicationis, quae in prima instantia  
incurra (licebatur ob usurpationem bonorum ecclesiasticorum, propo-  
-ito dubio: « An constet actorem in excommunicationem incidisse in  
casu » Sententiavit: « Negative, non constare actorem in excom-  
-municationem incidisse in casu ». Inter motiva sententiae haec duo ut  
deci-iva afferuntur: quod extrema delicti in actore non inveniuntur,  
cum ipse factum excommunicatione punitum non commiserit; quod,  
etiam si admittitur factum ab actore commissum extrema delicti continere,  
admittendum tamen non ipsum actorem non *praesumpsisse* agere contra  
legem poenalem quae *praesumptionem* requirebat. Quae causa reso-  
-luta est iure ante Codicem vigente, quia facta ad illud tempus refe-  
-rebantur et illa lex reo, «pii in casu de facto est actor, erat favora-  
-bilior ad normam can. 2226. § 2 '.

**2247** Iuramentum ligatur reservationibus poenarum quae vigent in  
loco in quo est. C. I.. 24 Novembris 1920 (Vide can. 11).

Can. 2218« — 1) I) t) « seu toutentitle, XVI,

Can. 2229. 1) I. I. S.

*Pontificium*, XVIII (1938) 119. Thcoloauhc-ttruMuche QiuirtUuschriU, 91 (1938), 539.

Can. 2233. - 1) j. j. XI. JjO; Pcr«sl,ca, Xf, IQG; *Ils Pontificium*, 1922, 127.

Can. 2235. 1) i. J. XVIII. 391.

Can. 2243. 1) \* u ficiilentiac. XIII,

**2252** « I). - Utrum in canone 2252, quo statuitur *obligatio recur-*  
*re ad Episcopum aliumve facultate praeditum*, etc., verba illa *facultate praeditum* re-tringenda sint ad vocabulum *aliumve*; an etiam pertinere dicenda sint ad aliud vocabulum *Episcopum*, ita ut Episcopus, qui non sit facultate praeditus, mandata dare nequeat.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, -eu Episcopum mandata dare non posse, nisi facultatem habeat a iure vel ex Sedis Apostolicae concessione». C. 1., 12 Novembris 1922 '.

**2254** 1. - S. Poenitentiarum, 21 Aprilis 1921. ad dubium: « Vi Bul-  
lae Cruciatuae, die 31 Decembris 1914 nationi Lusitanae concessae, indulgetur: *ut omnes absolvi in foro conscientiae possint a quovis confessorio a peccatis et censuris quibuscumque et quocumque modo etiam speciali reservatis a iure vel ab homine, ita ut sic absoluti non teneantur deinde recurrere ad alium quemcumque superiorem*. Quaeritur: Utrum tale indultum, post promulgationem C. I. C., facultatem faciat absolvendi etiam a censuris *specialissimo modo* Sedi Apostolicae reservatis». Respondit: « Ad dubium, prout proponitur, negative: posse tamen etiam in hisce casibus absolutionem, ceteris paribus, poli atque impertiri vi et ad praescriptum canonis 2254 » '.

2. - Vi Declarationis S. Poenitentiarum, 4 Maii 1937, sacerdos qui vi can. 2388 excommunicationem incurrit ob attentatum matrimonium nequit absolvi ne vi quidem can. 2251, I, nisi a S. Poenitentiarum. excepto solo casu periculi mortis (Vide can. 2388) 2.

**GDI 4** I. - S. C. S. Officii, 14 Ianuarii 1921. declaravit aliquos e  
A.rr c]ero bohemo sacerdotes excommunicationem de qua in ea-  
none 2314 incurrisse

2. - Commissio Pontificia pro Russia, 12 Ianuarii 1929, monuit Ordinarios ut sibi submitterent casus conversionum schismaticorum russorum clericorum \*.

3. - Commissio Pontificia pro Russia, 26 Augusti 1929. dedit *In-*  
*structionem* ad Ordinarios locorum de Russis ad catholicam Ecclesiam redeuntibus. In ipsa dantur normae servandae eum  
laici- tum clericis seu diaconis et sacerdotibus '.

**2315** S: ex praescripto can. 1240, § 1  
priventur, qui mandaverint suum corpus cremationi  
tradi, saepius contingit, ut\* eorum catholici parentes aul propinqui

Can. 2252. I) J. I. XIV, BG5; *Periodica*, XI, 181; *Pontificium*, 1922. 132.

Can. 2254. I) J. I. XI (1, 239; *Periodica*, X, 321. - 2) *Periodica*, XXVJ, 591

Can. 2314 1) .I. J. xii, :n  
3) .I. .I. S

•() Λ Κορονητα

super-tite- advocent ministrum acatholicum, ut ritum funeris haereticorum eorum corporibus ante cremationem adhibeat.

Qui modii' agendi non solum communicationem activam in divinis cum haereticis pariter illicitam continere, sed etiam can. 2316 plecti videtur, eum praesertim in regionibus catholicis haeresis propagationem aliquo modo iuvare dicendus sil.

Quaeritur igitur:

1° An tales catholici dicendi sint suspecti de haeresi ex canone 2315.

2° An ex can. 2315 actibus legitimis prohibeantur aut etiam habendi sint tanquam haeretici, haeticorum poenis obnoxii.

3° An aliam poenam ecclesiasticam incurrant aut poenam excommunicationis ex can. 231 I ipsis comminari aut infligere consultum sit ».

S. C. S. Officii, 23 Februarii 1926 (n. 1004/25) ita respondit:

« Sacra Congregatio, dum te enixe hortatur ut vigili cura adlaborare ne cesses nedum contra vetitam cremationis praxim, sed etiam contra praedictum haeticarum exequiarum abusum: tibi insimul mandat ut fideles accurate edocendo satagas, eos qui funera haeticorum pro suis petant, tanquam de haeresi suspectos haberi, et consequenter obnoxios esse poenis ferendae sententiae per can. 2315, in terminis ab eodem praestitutis, comminatis; et si monili non respuerint. posse excommunicationi?» censura mulctari; nec ad Sacramenta («se admittendos, nisi antea, (pro nudiori modo indicio Amplitudinis Tuae fieri potuerit, scandalum reparaverint » '.

999η s. c. s. 21. H. ii. 931. a' dubium: «An sanctiones contentae in canonibus 2320. 2343, I I, 2367, 2369 C. T. C., quaedam delicta excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sanctae Sedi reservata plectuntur, extendantur ad universam Ecclesiam ». de expresso mandato Pii Pp. XI decrevit: « Huius\* modi sanctiones, attendita omnino extraordinaria ipsorum delictorum gravitate, extendi ad universam Ecclesiam latinam et orientalem cuiuscumque ritus, atque eorundem delictorum cognitionem quoad forum internum Sacrae Poenitentiariae. quoad forum externum Sancto Officio reservari » '.

2334 - « L). - I Irum ad incurrendam excommunicationem, qua in canon»' 2331. n. 2. sufficiat recursus ad laicalem potestatem causa impediendi exercitium jurisdictionis ecclesiasticae, an requiratur praeterea ut recursus -num sortiatur effectum.

Can. 2315. 1) -*Irntir fur kalholischt Krekenrerht*, IOß (1926), p. 191.

Can. 2320. — II J. J. SM XXVI 550: fus *Pontificium*, 1931, 295: *Xmtrllc Revue I ht nl/yjii/ut* b2 (1925). 76.

ii. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, lino tamen praescripto canonis 2335 ». I., 25 Iulii 1926 l.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1916, declaravit incurrisse excommunicationem eos qui exercitium iurisdictionis impederunt Archiepiscopo Stepinac (Aide can. 2313).

**QOZ1** I. - Sacerdos qui suum Ordinarium ad Tribunal laicale traxerit excommunicationem speciali modo reservatam Sanctae Sedi incurrisse declaratur. S. C. Concilii '.

2. - Sacra Congregatio Concilii, 14 Octobris 1916. declaravit incurrisse poenas hoc canone statutas illos qui ad laicum tribunal Archiepiscopi Stepinac traxerunt (Vide can. 2343).

I. - Sanctiones huius can. 2313, valent etiam pro Ecclesia Orientali. S. C. S. Officii, 21 Iulii 1931 (Vide can. 2320).

2. - « Iudicialis actio, qua Exc.mus Aloysius Stepinac, Archiepiscopus Zagabrics, per civilem iugoslaviae magistratum luit arbitrio coniectus in carcerem atque iniuria damnatus, universum catholicum orbem atque civilem ipsam societatem vehementer commovit.

Ecclesia tribus praesertim Codicis Iuris Canonici praescriptis sacros Pastores coramque dignitatem ac libertatem luetur, comminans excommunicationem ipso facto incurram ab eis

1. qui ad iudicem laicum traxerint Episcopum, praesertim proprium (can. 2341),

2. qui violentas manus iniecerint in personam Archiepiscopi seu Episcopi (can. 2343, § 3), \*

3. qui directe vel indirecte impederint exercitium iurisdictionis seu potestatis ecclesiasticae, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem (can. 2334, n. 2).

Omnes eiusmodi excommunicationes -uni. pro casuum varietate, -impliciter vel speciali modo Sedi Apostolicae reservatae.

S. Congregatio Concilii igitur, cleri populique christiani disciplinae praeposita, (pium praelata crimina nullam habere causam graviter minuentem impudibilem dignoscantur (can. 2205, 3. 2229, § 3. n. 3), augentes veto habeant, praesertim oh singularem Exc.mi Iuri offensi dignitatem (can. 2207. n. I). praesentibus declarat eos omnes, (pii ad memorata delicta patranda physice vel moraliter concurrerint, aut eorundem necessarii participaverint (can. 2209, § 1-3), excommunications supra relata incurrisse, cuiusque -uictio- permansuros, donec a Sede Apostolica absolutionem impetraverint ». Declaratio S. Congregationis Concilii 11 Octobris 1916

Can. 2334. — 1) J. A. S., XVHT, 301; *PerÙxHcu*, XV, 172.

Can. 2341. — 1) *Xoti/lciilit* ista refertur in A. A. £., XX, lit», «||<t o Mali 1023;/V-ritjdica, XVII, 138.

Can. 2343. — 1) *И. J. S.*, XXXVIII. UH.

superstitio.- advocent ministrum acatholicum, ut ritum funeris haeretici eorum corporibus ante cremationem adhibeat.

Qui modus agendi non solum communicationem activam in divinis cum haeticis pariter illicitam continere, sed etiam can. 2316 plecti videtur, cum praesertim in regionibus catholicis haeresis propagationem aliquo modo iuvare dicendus sil.

Quaeritur igitur:

1° An tales catholici dicendi sint -uspecli de haeresi ex canone 2315.

2° An ex can. 2315 actibus legitimis prohibeantur aut etiam habendi sint tanquam haeretici, haeticorum poenis obnoxii.

3° An aliam poenam ecclesiasticam incurrant aut poenam excommunicationis ex can. 2311 ipsis comminari aut infligere consultum sit ».

S. C. S. Officii, 23 Februarii 1926 (n. 101)4/25) ita respondit:

« Sacra Congregatio, dum te enixe hortatur ut vigili cura adlaborare ne cesses nedum contra vetitam cremationis praxim, sed eliam contra praedictum haeticarum exequiarum abusum: libi insimul mandat ut fideles accurate edocendo satagas, eos qui funera haeticorum pro suis petant, tanquam de haeresi suspectos haberi, el consequenter obnoxios esse poenis ferendae sententiae per can. 2315, in terminis ah eodem praestitutis, comminatis; el si moniti non resipuerint, posse excommunicationis censura mulctari; nec ad Sacramenta e«sc admittendos, nisi antea, quo meliori modo indicio Amplitudinis Tuae fieri notuerit, scandalum renaraverint » '.

OOOÎ) « S. Ofheii, 21 Iulii 1931. ad dubium: « An sanctiones conten[ae in canonibus 2320, 2313, § I. 2367, 2369 C. T. C., quibus quaedam delicta excommunicatione latae sententiae specialissimo modo Sanctae Sedi reservata plectuntur, extendantur ad universam Ecclesiam», de expresso mandato Pii Pp. \I decrevit: «Uniusmodi sanctiones, attenta omnino extraordinaria ipsorum delictorum gravitate, extendi ad universam Ecclesiam latinam et orientalem cuiuscumque ritus, atque eorundem delictorum cognitionem quoad forum internum Sacrae\* Poenitentiariae. quoad forum externum Sancto Officio reservari » l.

9334 1.. "j. - I trum ad inem rei idam exconiiniicatioiiein, «lc qua in canone 2334, n. 2, sufficiat recursus ad laicalein potestatem causa impediendi «\*\_xercilium iuri-diel ion i- ecclesiasticae, an requiratur praeterea ut rccur-u- suum sortiatur effectum.

Can. 2315. 1) Archir fur kalholiscJie Kirchenrecht, 10G (192G), p. 191.  
Can. 2320. f Pontificiam, 1931. 295; Vuirrllf Remit  
i h.'nunffiiinf, 62 (1025), 7G.

[(. - Negative ad primani partem, affirmative ad -ecundam, lirnio tamen praescripto canonis 2335 ». C. L, 25 Iulii 1926 l.

2. - Sacra Congregatio Concilii, II Octobri- 1916, declaravit incurrisse excommunicationem eos qui exercitium 'iurisdictioni- impedi- verunt Archiepiscopo Slepinae (Vide can. 2313).

OQZI I. - Sacerdos qui suum Ordinarium ad Iribunal laicale tra- r± xeral excommunicationem speciali modo reservatam Sanctae Sedi incurrisse declaratur. S. C. Concilii l.

2. - Sacra Congregatio Concilii. 14 Octobris 1946, declaravit incur- risse poenas hoc canone statutas illos qui ad laieum tribunal Archiepi-

2343 I. - Sanctiones huius can. 2343, valent etiam pro Ecclesia Orientali. S. C. S. Officii, 21 Iulii 1931 (\ ide can. 2320).

2. - « Iudicialis actio, qua Exc.mus Aloysius Slepinae, Vrchiepi- copii Zagabricsis, per civilem lugoslaviae magistratum fuit arbitrio coniectus in carcerem atque iniuria damnatus, universum catholicum orbem atque civilem ipsam societatem vehementer commovit.

Ecclesia tribus praesertim Codicis Iuris Canonici praescriptis sa- cros Pastores eorumque dignitatem ac libertatem luetur, comminans excommunicationem ipso laeto incurrendam ah eis

1. qui ad indicem laieum traxerint Episcopum, praesertim pro- prium (can. 2341),

2. qui violentas manus iniecerint in personam Arehiepiscopi -eu Episcopi (can. 2343, 3),

3. qui directe vel indirecti\* impederint exercitium iurisdiclio- nis seu potestatis ecclesiasti\* recurrenh

caloni potestatem (can. 2334

Omnes eiusmodi excommunicatione- -unt. pro casuum varietate.

S. Congregatio Concilii igitur, cleri populique christiani discipli- nae praeposita, quum praefata crimina nullam habere causam graviter minuentem impulabililatem dignoscantur (can. 2205. § 3. 2229. § 3. n. 3), augente- vcio habeant, praesertim oh -ingularem Exc.mi Viri offensi dignitatem (can. 2207, η. I), praesentibu- declarat eos omnes, qui ad memorata deliria patrandi phy-ice vel moraliter concurrerint, aut eorundem necessarii participes ex-tilerint (can. 2209. § 1-3). ex- communicationes supra relata- incurrisse, eisque -ubiecto- penmansu- a Sede Apostolica absolutionem impetraverint ». Declaratio '«ationis Concilii II Octobri- 1946 .

Can. 2334. 1) J. J. 5., XVIII, 391; Periodica, XV

Can. 2341. 1) Xotiflcidio jsta refertur in

«l, XVII, 138

Can. 2343. ■

I. - S. (λ Concilii, 13 Iunii 1925, ad dubium: « An declaratio-  
1. tjoncs s. β. C.oncilii anni 1890 et 1923, quibus mensurae in  
l nivcreitatibus Germaniae usitatae, quae speciali nomine *Bestim-*  
*nuingniensuren* vocantur, poenis ecclesiasticis »ubiieiuntur. illas tan-  
tum mensuras respiciant, iuxta nonnullorum recentiorum sententiam,  
quae cum periculo gravis miIneris committuntur, vel etiam comple-  
dantur eas, quae sine periculo gravis vulneris fiunt in casu ». Respon-  
dit; « Negative ad primam partem, affirmative ad alteram » '.

2. · « I). - An, in iis locis in quibus sententia de duello habendo  
reservatur tribunali quod dicitur « honoris », provocantes et acceptan-  
tes incurrant in poenas de quibus in can. 2351 ipsa provocatione vel  
acceptatione.

R. Affirmative, nisi certo constiterit provocantes et acceptante-  
non habuisse intentionem duellandi ». ('. I., 26 Iunii 1947 '.

**2357** S. C. S. Officii, 2 Augusti 1929, ad dubium: «Utrum li-  
cita sit masturbatio directe procurata ul obtineatur spenna.  
quo contagiosus morbus *blenorragia* scienlilice delegatur et. quantum  
fieri potest, curetur ». Respondit: « Negative » '.

**9 Q £ 7** I. - Huius can. 2367 sanctiones valent et pro Orientalibus.  
**^ 3 0 /** (; Sancti Officii. 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

2. - S. C. S. Officii, 16 Novembris 1931, ad dubium: « An inter  
*indirecte inducentes*, de quibus in canone 2367. § 2 Codicis I. C.,  
adnunierandus etiam sit confessarius (pii, sive intra sive extra con-  
fessionem -acramentalem, alicui persuaserit in turpibus inter se pa-  
trandis aut nullum aut certe non grave inesse peccatum, euinque con-  
sequenter, de aliis tantum sibi postea confilendem, sacramentaliter  
absolvit vel lingit absolvere». Respondit: « Affirmative, facto verbo  
cum Ss.mo » '.

Sanctione» huius» can. 2369 valent etiam pro Orientalibus,  
s c s Officii 21 Iulii 1934 (Vide can. 2320).

**997 Q** S. C. Concilii, 28 Iulii 1931. excitat vigilantiam Episcoporum  
4-0 ' super clericos ut habitum ecclesiasticum deferant. In negle-  
gente» animadvertere possunt Ordinarii ad normam can. 136, § 3; 188.  
n. 7 et 2379 (Vide can. 136).

**2381** I. - S. C. Concilii, 10 Iulii 1920, ad dubia: « 1. Utrum su-  
Mineri vel tolerari possit centenaria et immemorabilis hispa-

Can. 2351. 1) I. .1. -S., XVIII, 132. Cfr. *11 Moniture ecclesiastico*, XXXV.III, 207  
<1 tiqe. ubi de argumentis a Venneerseh, *Ptiodica*, XIV, 172 allatis ad mitiorem inducendam  
iu huc re disciplinam. Quae tamen argumenta a S. t?cde admissa non sunt. Cfr. etiam *Perio-*  
*dica*, XV, 51. — 2) -I. J. S.» XXXIX 371. I

Can. 2357. — 1) J. A. XXI, 190.

Can. 2367. — 1) J. J. XXVI 631; *Sal Terror*, 1935. iG| ef 252; *Apollinari\**,  
1935 72.

nica consuetudo lucrandi fructu.- praebendae quotidianos, etiamsi una tantum vel duabus horis canonicis praebendalibus choro assistat in die naturali vel liturgico; II. Itrum Codicis canon 2381 urgeat diem in casu non residentiae, non graviter culpabilis, vel materialiter tantum, non formaliter culpabilis ac notoriae; III. Itrum post vigentem canonem 2381 beneficiarius vel canonicus illegitime absens retinere possit fructus respondentis privatae recitationi officii divini; IV. Itrum ex fructibus praebendae adhuc possessae salvanda sit, et a possessore (licet illegitime absente) retinenda portio quaedam ab Ordinario designanda et ad ipsius praebendati sustentationem officii; V. Itrum attentis fabricarum indigentibus, possint statuta capitularia cum Ordinarii approbatione statuere fructus amissos esse fabricae ecclesiae\* tradendos in toto vel in parte; VI. Utrum absentiae tempus sit per dies an per horas canonicas supputandum, et quot dies illegitimae absentiae requirantur ut (piis irresidentibus censeatur, ac contra eum procedi possit ad normam canonum 2168-2175; VII. Itrum illegitime absens teneatur fructus restituere ante sententiam declaratoriam ». Respondit: « Ad I. Negative; ad II. Affirmative, dummodo ne concurrant causae excusantes iuxta canones 120 et 121, vel pontificium indutum; Ad III. Negative; ad IV. Negative; ad V. Standum dispositioni canonum 1475, 1476 et 2381: ad VI. Esse supputandum per dies integras, et tempus illegitimae absentiae computari statim a tempore transacto trium mensium, seu alio legitime vacationis: ad VII. Affirmative » (Vide can. 418) 1.

2. - S. C. Concilii, 15 Ianuarii 1921. declaravit absentes a choro vi indulti cum clausula: *amissis inter praesentes tantum* iudicari habere ad fallentias, dummodo ne agatur de fallentibus ex distributionibus inter praesentes tantum provenientibus (Vide can. 395).

3. - S. C. Concilii, 15 Martii 1924, ad dubia: « ... II. Quum in *Toletana et aliarum*, die 10 Iulii anni 1920, resolutum sit tempus absentiae esse supputandum per dies integras, an dies quae eandem illegitime absit aliquibus tantum horis, sed non omnibus, debeat haberi ut dies residentiae vel ut dies absentiae; III. An illa die, qua canonicus illegitime absit aliquibus, non omnibus horis, privetur tantum distributionibus horarum quibus illegitime abfuit, vel Ium fructibus tantum distributionibus pro rata illarum horarum illegitimae absentiae, vel tandem tantum fructibus totius diei tantum distributionibus horarum quibus illegitime abfuit ». Respondit: « ... I. Negative, affirmative ad secundam; Ad III. Negative ad primam et secundam partem, affirmative ad tertiam » 2

I. - S. C. Concilii, 13 Iunii 1925. declaravit sanctionem: *secus*

1 E Can. 2381. — 1) A. J. S. XII. 357. Cii. Luffi Cozztl in *II Monitore ecclesiae* Hcu, Vol. III. p. 229 m. n.: itemque M. n. Coronato, in *Perfice munitu*, VIII (1933). p. 509-001 cl IX 501-512.

*censeantur absentes*, id utrumque, quod in can. 109. § I. adducitur, praescripti membrum referri (Vide can. 109).

5. - S. C. Concilii, 23 Aprilis 1927. ad dubium: « Cum in *Ibulen.* diei 15 Martii 1931 resolutum fuerit, diem integre computandum esse in casu illegitimae absentiae a choro etiam per aliquot horas, quaeritur: An eadem computatio facienda sit in casu illegitimae absentiae ab aliqua hora ex parte illius qui obtinuit indultum: *pro diebus et horis*». Respondit: « Affirmative » '.

**2388** I. - S. Poenitentiaria, 18 Aprilis 1936. decretum edidit quo absolutio sacerdotum ab excommunicatione, ob attentatum etiam civile tantum matrimonium, et actu cum muliere qaste conviventium eorumque adiutio ad participationem Sacramentorum in ore laicorum Sacrae Poenitentiariae Apostolicae exclusive reservatur. In ipso autem decreto haec praeter alia leguntur: « Sanctitas sua... suprema auctoritate decernere ac statuere dignata est. ut firma excommunicatione, de qua in can. 2288. § I, absolutio ab ea in casu supra exposito et con-eque<sup>n</sup>\* supplicantis admissio ad Sacramenta mort' laicorum -useipienda. ab ipsa tantum Sacra Poenitentiaria Apostolica, servata speciali procedendi forma et sub peculiaribus quibusdam cautelis et conditionibus ab eadem Sanctitate sua patefacti. ac praescriptis, concedi possint; et si forte concedantur ab aliquo sacerdote in periculo mortis, maneat obligatio ad ipsam Sacram Poenitentiarium recurrendi, ut praescribitur canone 2252 pro cen\*uri\* a iure Sanctae Sedi specialissimo motio resonatis » '.